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                                                                    Noutăți  
 

 Apel privind participarea la cea de-a 16-a Rețea ASEF 

Classroom Network (ASEFClassNet) 

 

Data publicării: 07.04.2023 

 

 
Fundația Asia-Europa (ASEF), organizație interguvernamentală non-profit, fondată în 1997 în 

cadrul Cooperării Asia-Europa Meeting (ASEM), cu sediul la Singapore, organizează cea de-a 16-a 

Rețea ASEF Classroom Network (ASEFClassNet) cu 

 tema „Schimbări importante: transformarea digitală a educației în era inteligenței artificiale”. 
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Cea de-a 16-a Rețea ASEF Classroom Network va avea loc în perioada iunie - decembrie 2023 și 

cuprinde 3 etape principale: instruire virtuală și consolidarea cunoștințelor, cea de-a 16-a Conferință 

ASEF și implementarea. 

 

Apelul pentru prima etapă se va desfășura online, în perioada iunie - septembrie 2023, fiind 

deschis până duminică, 30 aprilie 2023, ora 23:59 (GMT). 

Informații detaliate sunt disponibile ► https://asef.org/programmes/asef-classroom-network-

asef-classnet/ 
sursa: www.edu.ro 

 

 

 5 mai - Ziua europeană pentru o viață independentă 

 

 
 

sursa: https://enil.eu/event/launch-of-the-2nd-independent-living-survey-good-practices-on-personal-assistance-from-

around-europe/ 

 
 

 Profesoara Dana Papadima, despre lipsa de predictibilitate din educație: 

Fiecare diriguitor al învățământului suferă de vocație adamică. Eu sunt 

Adam și de acum, fără să țin cont de absolut nimic, creez ceva care mie mi se 

pare providențial 
 

„Suntem o societate care nu s-a închegat și care este profund dihotomică pe orice fel de subiect. Noi 

avem o problemă identitară, lucruri care țin de consistența acestei lumi nerezolvate, acest 

excepționalism care este când în zona sus, noi suntem cei mai grozavi, învățământul românesc, 

https://asef.org/programmes/asef-classroom-network-asef-classnet/
https://asef.org/programmes/asef-classroom-network-asef-classnet/
http://www.edu.ro/
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olimpicii, școala de altădată, dl. Trandafir sau noi suntem coada pământului, ultimul loc la PISA 

fără șanse, copii săraci, politicienii iresponsabili. Nu reușim să ne mai întâlnim pe niciun fel de 

palier”, susține Dana Papadima. 

În același timp, este sceptică în ceea ce privește proiectul legii educației. „Vin înapoi notele, 

meditațiile, examenele. Succesul personal, succesul copilului la un examen, la un colegiu național 

sau la Oxford sunt insule”. 

 

Intervenția profesoarei Dana Papadima la TVR Cultural: 
„Pe de o parte, investiția în educație este o investiție pe termen lung, iar lumea pe care o trăim e o 

lume foarte grăbită, care așteaptă rezultate mâine, așa ca un business de dugheană. Ori lucrurile nu 

se întâmplă așa. Când vorbim de reforme structurale, de educație, în țări de care știm cu toții, 

acestea au durat 10, 20, 30 de ani. Pe de altă parte, educație un cuvânt mare și atunci toți ne 

pricepem. De la oameni revoltați la cozi, până la miniștri, la artiști, toată lumea știe ce e 

educație, știe să facă educație, are păreri despre educație, se referă la propria educație făcută 

acum 10, 20, 50 de ani și evident că în acest cor nu ne mai înțelegem. 

 

Suntem o societate care nu s-a închegat și care este profund dihotomică pe orice fel de subiect. Noi 

avem o problemă identitară, lucruri care țin de consistența acestei lumi nerezolvate, acest 

excepționalism care este când în zona sus, noi suntem cei mai grozavi, învățământul 

românesc, olimpicii, școala de altădată, dl. Trandafir sau noi suntem coada pământului, 

ultimul loc la PISA fără șanse, copii săraci, politicienii iresponsabili. Nu reușim să ne mai 

întâlnim pe niciun fel de palier.  

 

Probabil că aceste lucruri se puteau face în primii 10 ani, când era atât de mult haos, încât se puteau 

ordona la un moment dat pe un fir roșu. La ora asta, pot să vă spun după atâția ani de educație, 

constat ca Noica, că fiecare diriguitor al învățământului suferă de ce se cheamă vocație adamică. 

Vocația adamică înseamnă că eu sunt Adam și de acum din momentul zero, fără să țin cont de 

absolut nimic, creez ceva care mie mi se pare providențial. Nu mai vorbesc de providențialismul 

nostru.  
 

Avem o lege, hai s-o vedem pe aia din 2011. Era chiar atât de proastă? A fost făcută harcea-parcea 

cred că cu sute de amendamente, de data asta de ordin politic, în așa fel încât în legea Funeriu au 

mai rămas două lucruri, clasa pregătitoare și camerele de filmat la bacalaureat. Bine că au rămas și 

acestea. Mai departe o desconsiderăm, venim cu legea asta uitând altceva, cândva, demult, pe 

vremea lui Băsescu s-a vorbit de acest pact pentru educație, care să plece de la câteva lucruri de 

ordin valoric, identitar, și structural și care să nu poată pune în discuție diferențieri structurale odată 

cu rotația sau rotirea politicienilor. O zi nu s-a întâmplat acest pact pentru educație. Era timp, era 

2004-2005. Mai departe s-a făcut ceva la Cotroceni, grandilocvent, proiectul pentru România. Am 

citit câte ceva, vă rog să mă credeți, cred că era loc de mai bine.  

 

Eu nu pot să le desprind de cuvântul ăsta care bântuie în cap de peste 15 ani. O societate anomică, 

care refuză să se uite în oglindă. Lucruri care ne-au distanțat, ne-am urât și ne-am certat și n-am 

găsit dialog pe legi, Piața Universității, pandemie, Ucraina, conspirații, toate aceste lucruri au 
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transformat lumea asta – care putea fi măcar dispusă să asculte pe celălalt – în hateri și în oameni 

intoleranți, având precizia și convingerea deciziilor lor. Lăsați-mă să fiu deocamdată sceptică”. 
sursa: www.edupedu.ro 

 

 

 Nu-i mai întrebați pe copii ce vor să se facă atunci când vor fi mari 
 

Ce vrei să te faci când o să fii mare? Cu siguranță ți s-a adresat această întrebare în copilărie și, cel 

mai probabil, dădeai un răspuns de complezență, pentru că nu știai cu exactitate. Și era bine că nu 

știai. Intuiai poate că posibilitățile sunt multiple și ar fi fost bine să rămâi la acest principiu și mai 

târziu, când ți-ai ales facultatea. Pentru că aproape sigur nu ai luat în calcul că poți încerca să dai la 

mai multe facultăți, iar în cazul în care nu ai fost mulțumit de alegerea făcută, ai continuat din 

inerție sau de gura lumii. 

Astăzi întrebarea nu se mai aude atât de des. Și poate nu ar fi rău să nu se mai audă deloc. Dacă nu 

ai un talent anume care să te conducă spre o meserie de vocație, prin învățare și muncă poți ajunge 

la un nivel de performanță satisfăcător în aproape orice domeniu. Iată de ce în alegerea unei 

facultăți nu ar trebui să se țină cont neapărat de profilul ales pentru liceu, mai ales dacă s-a făcut în 

baza unei judecăți de tipul „mă duc la uman, pentru că nu sunt bun la mate”, și ar trebui avută în 

vedere multiplicarea perspectivelor, cu atât mai mult cu cât acestea depășesc astăzi granițele țării.    

„Eu cred și îi rog pe toți să nu știm ce o să facem când o să fim mari. E bine să nu știi ce vrei să fii 

cu desăvârșire. Există o teorie în management potrivit căreia sunt într-adevăr niște oameni care au 

clar o chemare și fac totul pentru a ajunge acolo, dar sunt foarte puțini. Majoritatea oamenilor nu au 

un talent anume și sunt duși de viață cu ancora care reprezintă decizia luată deja, în loc să taie 

sfoara și să meargă pe autostrada care li se deschide în față. Și își spun, de exemplu: „Am dat deja la 

Istorie. Dar ce să fac, să renunț în anul 2? Nu pot. Termin, fac și un master, deși o urăsc”. 

Apoi, lumea se schimbă cu o viteză halucinantă. Ceea ce se întâmplă anul acesta cu Inteligența 

Artificială duce la o disrupție în ceea ce privește destinul oamenilor legat de muncă și profesie, mai 

mare decât crizele financiare, apariția internetului sau pandemia. IA scrie cod, face cercetare 

științifică, traduce. E bine să nu te hotărăști definitiv ce o să te faci când o să fii mare, pentru că 
lucrurile se schimbă și, de asemenea, e posibil să fi luat decizii greșite. Cred că trebuie să te 

gândești că mai poate exista o opțiune și la 20, și 40 și la 60 de ani”, spune Radu Atanasiu, decan 

asociat al Bucharest International School of Management, care din 2022 oferă programe de licență 

în parteneriat cu Abertay University din Scoția, pentru cei care vor să facă studii superioare în 

cadrul unei facultăți britanice fără să plece din România. 

 

„Your teacher might be wrong, learn to think for yourself” 
Profesorul tău s-ar putea să greșească. Învață să gândești cu capul propriu. Acesta este îndemnul 

care stă scris deasupra tablei în multe școli britanice și invitația pe care Radu Atanasiu o adresează 

celor care participă la cursurile și workshop-urile sale de gândire critică, de la elevi de liceu, până la 

manageri. Pentru că dezvoltarea acestei abilități te poate ajuta să iei decizii mai bune indiferent că 

trebuie să-ți alegi liceul, facultatea sau atunci când conduci un departament sau o companie.   

 

„A gândi critic înseamnă să gândești limpede sau sănătos ca să iei decizii mai bune. Gândirea critică 

te ajută să nu cazi în niște capcane, un lucru care se întâmplă destul de des. Îndemnul de a gândi cu 

https://bism.ro/
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capul propriu este o componentă importantă din gândirea critică în educație și, din fericire, sunt 

mulți profesori care gândesc așa, iar astfel de profesori îi cresc pe copii și studenți ca oameni. Eu 

încerc la cursurile mele să declanșez un automatism de tip Cocoșilă, care întreba tot timpul „Pe ce te 

bazezi?” despre propriile convingeri, planuri de business sau decizia de a merge la o facultate sau la 

un liceu. Dacă începi să te întrebi asta, reușești să-ți structurezi informațiile. 

Gândirea critică este foarte importantă pentru că, de multe ori, avem tendința de a lua decizii fără 

argumente, doar din intuiție. Dacă ai făcut un an de facultate și îi dai seama că nu ți se potrivește, 

dar nu renunți, atunci gândirea critică nu se manifestă, pentru că îți arunci viața la gunoi”, spune 

Atanasiu. 

 

În ultimii doi ani, atât el cât și colegi de-ai săi au stat de vorbă cu mii de liceeni din întreaga țară ca 

parte a demersului de a oferi programe de licență din UK, și au putut vedea în egală măsură tineri 

maturi, care știu să-și ia deciziile în mod corect, dar și tineri care își aleg facultatea fără să facă apel 

la gândirea critică și care, de cele mai multe ori, au numai o singură variantă pentru a-și continua 

studiile. 

 

Cum să (nu) îți alegi facultatea 
Radu Atanasiu spune că această decizie trebuie luată împreună cu părinții, și nu de către părinți. 

Este un aspect atât de important încât BISM a dezvoltat împreună cu mai mulți specialiști un ghid 

pentru părinți gratuit care să structureze discuția care ar trebui să conducă către luarea deciziei.   

O altă greșeală care se face des este intrarea într-o paradigmă de tipul „nu sunt bun la matematică, 

sunt bun la română”, care funcționează de multe ori și în cazul alegerii profilului liceului. 

 

 
 

„Nu e bine să gândești așa. Aceasta este diferența dintre growth mindset și fixed mindset. Fixed 

mindset îți dictează credințe de tipul « eu sunt într-un fel, eu nu pot să vorbesc în public, nu pot să 

fiu atlet, nu pot să fiu un bun manager ». Growth mindset înseamnă o gândire de tipul « probabil că 

mă pricep mai bine la literatură decât la matematică, dar dacă muncesc mult, s-ar putea să devin la 

fel de bun ». Apoi, majoritatea oamenilor văd în opoziție științele umaniste și pe cele exacte. În 

realitate, există o intersecție mare între ele și nu se poate una fără cealaltă. Există poezie în 
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matematică la fel cum există matematică în poezie. Dacă gândești așa, asta îți îngrădește jumătate 

din opțiuni, ceea ce e dăunător”, spune Atanasiu. 

Alegerea unui liceu sau a unei facultăți în baza opțiunii unor prieteni, a unor coincidențe sau 

întâmplări accidentale este, de asemenea, un comportament care arată lipsa gândirii critice.   

Dincolo de evitarea acestor greșeli, atunci când alegi facultatea este important să pornești de la 

premisa că există mai multe variante și că poți identifica soluții pentru a aduce împreună domenii 

sau situații care aparent se exclud.  

 

„Facultatea e un câmp deschis cu multe posibilități și, în mod absurd, suntem înclinați să nu ne 

uităm la ele. Mai mult de jumătate dintre copiii cu care am stat de vorbă au o singură opțiune pentru 

facultate. Nici măcar nu le-a trecut prin cap să aibă încă o variantă, așa-zisul plan B. În general, în 

viață, când iei decizii importante, îți cumperi o casă sau o mașină, ies mai bine dacă ai 2-3 variante 

pe masă. În cadrul evenimentelor, le prezentăm principiile punctuale de luarea a deciziilor folosind 

studiul de caz cu decizia de a alege o facultate”, spune Radu Atanasiu. 

Un alt sfat pe care îl dă liceenilor este să meargă să testeze alegerea făcută ca să nu ajungă, de 

exemplu, în situația de a da la Drept doar pentru că le-a plăcut Suits, și după un an să-și dea seama 

că nu le place. Testarea se poate face stând de vorbă cu studenți și cu profesori de la facultatea 

respectivă, mergând la ziua porților deschise sau chiar participând la cursuri. Cea mai bună variantă 

este să găsești o companie în domeniul de care ești interesat și să faci un internship sau să urmezi un 

program în care să poți vedea exact cum arată realitatea.   

 

„Îmi place designul, dar și zona de business. Trebuie să aleg” 
De fapt nu trebuie. Radu Atanasiu spune că de multe ori oamenii cad în această capcană în care ar 

trebui să folosească „și” în loc de „sau”. Una dintre tinerele cu care a stat de vorbă era atrasă în 

egală măsură de design și de business și credea că se află în fața unei decizii de excludere. A găsit 

însă un program de licență care acoperă ambele zone de interes, iar astfel „sau” a devenit „și”. 

Aceeași falsă problemă o pot avea și cei care ar vrea să studieze la o facultate din străinătate, dar nu 

vor să plece din România. 

 
Și este tipul de dilemă pe care o adresează programele de licență oferite de BISM, în parteneriat cu 

Abertay University. Admiterea se face în baza unei aplicații pe model britanic: scrisoare de 

motivare, interviu și ulterior atestarea nivelului de limbă engleză și nota de la bacalaureat. Toate 

cursurile sunt în limba engleză și urmează curricula universității din Scoția, iar la finalul celor trei 

ani de studiu, absolvenții au o diplomă emisă de o universitate din UK. 

 

„Pentru tot mai multe companii mari, diploma în sine contează mai puțin. Sunt create sisteme prin 

care se testează ce știe să facă absolventul sau ce a făcut în facultate. De aceea, noi avem integrate 

programe de internship. Pentru că astfel de abordări valorează de 10 ori mai mult decât cum se 

numește facultatea sau numele programului. Dincolo de diplomă, contează ceea ce știi să faci. Știm 

că învățarea experiențială este cea mai bună, doar că este scumpă și ca timp, și ca bani, și ca efort. 

Ce încercăm noi să facem e să asigurăm un laborator de greșeli, de practică, de pus mâna. Pentru că 

dacă greșești, greșeala nu se implementează direct în compania ta și nu e nicio tragedie. E doar o 

lecție”, conchide Radu Atanasiu. 
sursa: www.republica.ro, autor Ramona Loznianu 

http://www.republica.ro/
https://republica.ro/autor/ramonaloznianu
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 „Oglindă, oglinjoară …” – poveste cu şi despre părinţi narcisici 

 
Vă amintiți povestea Albei ca Zăpada? Era o tȃnără care avea, ca toţi tinerii, o mamă. Mamă care 

avea mare nevoie să se ştie „cea mai frumoasă din ţară”. 

 

Ei bine, povestea asta e de multe ori întȃlnită în viaţă. În rol de Albă ca Zăpada, un tȃnăr – bărbat 

sau femeie, nu are importanţă. Tȃnăr care îşi începe viaţa de adult, cu alte cuvinte îşi ia propriile 

decizii şi în plan personal, şi în plan profesional şi începe, aşa cum este normal psihologic şi social, 

drumul desprinderii de familia de origine şi al construirii universului propriu, de adult. 

În rolul mamei cu oglinda, un părinte narcisic. La fel, poate fi bărbat sau femeie, narcisismul nu 

face diferenţe de gen. Părinte care are o nevoie excesivă de a fi cel mai iubit. Poate că nu o va spune 

aşa, o va îmbrăca în „cel mai deştept”, „cel care are întotdeauna dreptate”, „cel mai puternic”, „cel 

mai admirat”, „cel care a făcut cel mai mult pentru copil”, dar pȃnă la urmă toate se reduc la o 

teamă de abandon excesivă, care este caracteristică personalităţii narcisice. 

 

Ei bine, narcisicul în cauză a încercat încă de la începuturile sale să îi convingă pe toţi cei din jur să 

îl aduleze, dar … asta e viaţa, nu toţi oamenii pot fi convinşi de supremaţia absolută a unui narcisic. 

Aşa că, nemulţumit de răspunsul celorlalţi adulţi din jur, narcisicul a decis să îşi construiască 

regatul în altă parte, respectiv a avut un copil şi a devenit centrul universului acestuia. Nu de alta, 

dar pentru un copil părinţii chiar sunt universul în întregime. 

Lucrurile păreau că s-au aşezat: părintele a putut să îi arate copilului, în multiple moduri, că el e 

“cel mai cel” – şi în multe aspecte, pentru copilul mic, acest “cel mai cel” a fost şi adevărat. Copilul 

a crescut convins fiind că are atenţia şi dragostea părintelui – evident, nu necondiţionate (aşa cum ar 

trebui să fie) ci doar dacă a oferit la schimb admiraţie. Copilul s-a obişnuit că mama sau tatăl au 

nevoie şi de ascultare absolută şi de atenţie permanentă, şi de dese mărturisiri de tipul “tu eşti totul 

pentru mine”. A mai crescut şi cu exploziile de mȃnie ce au însoţit o prea mare admiraţie/apropiere 

faţă de alte persoane (fie ei adulţi cum ar fi profesori, alte rude sau părinţii prietenilor, fie chiar 

copii de aceeaşi vȃrstă); poate că uneori nu a fost mȃnie explicită, dar au apărut imediat fie critici 

acerbe la adresa defectelor “competitorilor”, fie supracompensări din partea părintelui. Într-un fel 
sau altul copilul a fost obligat să rămȃnă fixat în cercul din jurul narcisicului. 

 

Da, dar … copilul a crescut. A devenit mai întȃi adolescent, apoi tȃnăr. A trecut în etapa de viaţă în 

care a început să se gȃndească la propria lui familie, sau la propriile opţiuni profesionale, să ia 

decizii singur… 

Asta însă este ceva de nesuportat pentru părintele narcisic. Orbit de teama de abandon, acesta nu 

mai gȃndeşte în termeni de “să-i fie bine copilului meu” ci pe coordonatele “să îmi dea ceea ce am 

eu nevoie”. Iar nevoia este de o relaţie fuzională cu copilul-adult. Părintele vrea să ştie tot ce 

gȃndeşte, simte şi face copilul, şi identifică imediat punctele în care acesta nu mai priveşte la părinte 

drept centrul universului. 

 

Drept care părintele porneşte asaltul. 

Asalt care are mii de faţete: de la a-i pune la îndoială dreptul la decizie pȃnă la a-i ocupa tot 

universul pentru a nu mai lăsa loc altcuiva. 
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De multe ori în acest moment copii fug: fug fizic de acasă, plecȃnd la facultate sau la muncă în alt 

colţ al ţării sau al lumii, sau fug psihologic într-o relaţie de cuplu. Vreau să fiu foarte clară: şi 

separarea cu scop profesional şi intrarea într-o relaţie de cuplu sunt normale şi sănătoase psihologic 

pentru tȃnăr. Termenul de fugă se referă aici la percepţia părintelui narcisic, şi nu implică vreo 

critică la adresa tȃnărului. 

Însă părintele percepe această evoluţie normală a lucrurilor ca pe un abandon. Şi începe să îşi 

perceapă copilul ca pe un fel de deţinut evadat care trebuie prins şi readus în recluziune cu orice 

preţ. 

Dacă s-a mutat copilul în alt oraş, nu e nicio problemă. Părintele cere (imperativ) copilului să “ţină 

legătura”, pentru că “îl iubeşte”, “are nevoie să îl audă”, “aşa este normal”, “aşa a făcut şi el cu 

părinţii lui”, “aşa face toată lumea”. Şi da, toţi copii ţin legătura cu părinţii lor, le împărtăşesc 

bucuriile, uneori şi necazurile (dacă simt că părintele ar putea oferi un suport), se interesează de 

sănătatea părinţilor, se bucură cȃnd aceştia au lucruri bune de povestit şi le oferă empatie cȃnd se 

confruntă cu necazuri. Asta este o normalitate a lucrurilor, dar cȃnd copilul are de fapt de dat un 

raport detaliat zilnic, de la ce a mȃncat la cu cine a discutat şi ce a decis în lucruri foarte simple, asta 

se cheamă abuz. Plus că părintele are un simţ special de a interveni, cerȃndu-şi drepturile fix atunci 

cȃnd copilul încearcă să îşi consolideze propria autonomie. Ca prin farmec, părintele se 

îmbolnăveşte cȃnd tȃnărul vrea să plece într-o mică vacanţă cu partenerul de cuplu, se declară 

părăsit şi trist cȃnd vine revelionul, sau Crăciunul, aşa că tȃnărul ar trebui să dea fuga să petreacă 

sărbătorile cu părinţii, sau pur şi simplu dă telefon sau vine în vizită taman sȃmbătă seara, cȃnd 

cuplul tȃnăr îşi dorea un moment de intimitate. 

 

Uneori părintele încearcă să “cumpere” atenţia copilului, oferind tot felul de cadouri, de la “ţi-am 

cumpărat un apartament” pȃnă la “o să cresc eu nepoţii”. Dar, precum mărul oferit Albei ca Zăpada, 

şi acesta este otrăvit: apartamentul se dovedeşte a fi în acelaşi bloc cu părintele (ca să poată să “îşi 

facă drum” să “mai vorbească cu copii”, sau pur şi simplu ca să “le aducă o prăjitură”). Dacă sunt şi 

nepoţi, păi atunci e un motiv bun de mutat efectiv în familia tȃnărului şi de început a pune ţara la 

cale, pentru că evident că ajutorul ăsta e de plătit cu supunere. 

Şi ce să vezi, odată cu maturizarea, tȃnărul a lăsat să intre şi alte persoane în viaţa lui. Asta e o 
ofensă de neiertat pentru părintele narcisic. Care părinte începe să provoace drame, conflicte, pentru 

a arăta că ceilalţi sunt răi, sunt interesaţi, sunt “cumva”, adică numai buni de îndepărtat pentru că au 

“uzurpat” locul central al părintelui. 

 

Bun, şi cu Albă ca Zăpada cum rămȃne? 

Albă ca Zăpada trăieşte o dramă: îşi dă seama că părintele este toxic, dar, pentru că e mama sau tata, 

continuă să îl iubească şi să încerce să îl mulţumească. Tânărul e sfȃşiat între nevoia de o viaţă a lui 

şi dorinţa de a-şi mulţumi părintele. Din păcate, dacă părintele e narcisic, nu va putea fi mulţumit, şi 

sănătos este ca tȃnărul să îşi vadă de viaţa proprie. Greu însă cu sfâșierea de suflet produsă de 

narcisic. Pentru că rana asta este mereu adȃncită de întrebări de tipul: “de ce petreci sărbătorile cu X 

cȃnd eu sunt singur?”, “de ce nu te sfătuieşti cu mine cȃnd alegi un job?”, “de ce nu mă chemi şi pe 

mine la petrecerea cu prietenii tăi?”, “de ce nu îmi spui cȃnd ai plecat la teatru?”, “de ce nu îţi alegi 

cariera pe care ţi-am sugerat-o eu?”, “ce faci cu banii?”, “cum îţi creşti copilul?”. Orice ar face 

tȃnărul nu e bine, orice ar spune pentru a “îmbuna” părintele nu e destul, mereu greşeşte undeva, 

niciodată nu e suficient de atent la nevoile părintelui, niciodată nu e suficient de prezent … 
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Pe de altă parte, părintele de mult timp a uitat că e părinte, copilul este deja “inamicul”, persoana 

care nu se lasă controlată. Părintele devine manipulativ, îşi caută aliaţi, transmite mesaje prin rude 

sau prieteni, cu alte cuvinte se declară în război şi, pentru că narcisicul are nevoie să aibă mereu 

dreptate, răsucește realitatea în fel şi chip, ajungȃnd pȃnă la a-şi declara copilul iresponsabil, doar 

pentru a nu îşi recunoaşte propriile exagerări şi greşeli. 

 

Din păcate povestea de mai sus este povestea multor Albe ca Zăpada. Pe unii din aceşti tineri i-am 

întȃlnit în terapie. Bravo lor că – atunci cȃnd au simţit că nu mai reuşesc să îşi facă ordine în furtuna 

emoţională – au apelat la suport. Pentru ei e importantă clarificarea, înţelegerea faptului că toate 

aceste “vini” nu sunt ale lor, ci sunt din povestea părintelui. Odată cu această clarificare începe 

construcţia unor graniţe sănătoase între “cine sunt eu şi ce îmi doresc eu pentru mine” şi “ce doreşte 

mama/tatăl meu”. Punerea graniţelor are loc uneori cu certuri şi discuţii aproape “cu cuţitul pe 

masă”, alteori prin izolarea completă a tȃnărului. Nu sunt momente foarte plăcute, iar cursul terapiei 

urmează să aducă şi o înţelegere mai filozofică asupra situaţiei şi găsirea unui tip de interacţiune 

mai sănătoasă, în care tȃnărul să îşi conserve eul personal, dar să nu îşi expulzeze complet părintele, 

ci să îl păstreze la o distanţă psihologică sănătoasă. Asta nu înseamnă că “revoluţia” independenţei 

psihice nu se va petrece uneori cu “violenţă” (psihologică), important este însă să nu se instaleze un 

conflict de durată şi care să îi consume toate resursele tȃnărului. Nu de alta, dar şi dacă păstrează 

toată viaţa resentimente părintelui, tot acesta a “cȃştigat”, pentru că a rămas, în alt mod, să “ocupe” 

psihicul copilului. Nu e uşor de găsit punctul de echilibru, în care eul personal şi viaţa privată să nu 

fie afectate, dar să fie păstrat şi un loc (de dimensiuni sănătoase) pentru părinte – uneori ia ani, 

pentru că şi intruziunea părintelui s-a creat în ani mulţi, dar se poate, iar cei care au reuşit îşi dau 

seama că eforturile lor le-au adus o nepreţuită pace interioară şi acord cu sinele. 

 

Ce se întȃmplă cu părintele, în tot timpul asta? Sănătos ar fi să îşi recunoască exagerările şi să 

respecte graniţele. Din păcate, de multe ori, prins în plasa propriilor construcţii mentale, în care a 

declarat război tuturor celor din jur, nu mai poate să dea înapoi, sau nu ştie cum să o facă, sau nu are 

puterea de a o face pentru că îşi imaginează că o recunoaştere a greşelii i-ar aduce un blam de 

nesuportat. Părintele narcisic nu crede că poate fi pur şi simplu iubit şi de la distanţă, şi de un copil 
care are propria lui familie, deşi de fapt asta se întȃmplă mereu şi aşa este normalitatea. Aşa că 

propagă conflictul, apoi se plȃnge tuturor de cȃt de nerecunoscător, imatur, insensibil este copilul. 

De multe ori găseşte vinovaţi în altă parte: “soţul/soţia l-a îndepărtat de mine”, “socrii l-au 

manipulat”, “l-au stricat prietenii” sau, în ultimă instanţă “terapeutul ăla i-a băgat gărgăuni în cap”. 

Uneori şi aceşti părinţi vin în terapie. Din păcate sunt tipicii clienţi care vin pentru a-şi întări 

simptomul. Caută terapeuți despre care li se pare că au un profil psihologic potrivit pentru a le da 

dreptate şi vin fie pentru a le demonstra copiilor că ei au încercat, dar nu a folosit la nimic, fie 

căutȃnd în terapeut un aliat. Uneori chiar pentru a avea argumentul că “terapia asta nu-i bună de 

nimic, am verificat eu şi e degeaba”. Pentru că un terapeut nu va întări niciodată un simptom 

dezadaptiv, sau chiar toxic. Părintele se declară “în căutarea unei căi de comunicare cu fiul/fiica”, 

dar de fapt ar dori să afle cum poate manipula cu mai mult succes. Odată ce i se transmite, mai mult 

sau mai puţin “cu mȃnuşi”, dar cu fermitate, că normalitatea este separarea tȃnărului de părinţi 

(atenţie, separare normală ca stadiu de dezvoltare psiho-socială şi nu separare de tip război total), 

părintele fie îşi găseşte motiv să plece din terapie (am prea multe lucruri de făcut, luna asta nu am 

bani, etc.) fie că pleacă “cu scandal”, respectiv punȃndu-se în poziţie de conflict şi cu terapeutul, 
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căruia îi reproşează fie că nu ştie meserie, fie că nu este suficient de flexibil, fie că nu dă dovadă de 

empatie, sau că ei cu o problemă au venit şi de alta se ocupă terapeutul. 

 

Da, sunt perfect de acord că, dincolo de ce ştie terapeutul, există întotdeauna acel factor uman care 

face ca unii clienţi să se “potrivească” cu unii terapeuți, la nivelul unei “chimii interumane” care are 

un rol foarte important în proces, iar eu personal întotdeauna le spun clienţilor că, dacă simt că au o 

reţinere faţă de cum sunt eu ca persoană, este mai bine să caute un coleg mai acordat pe stilul 

propriu, pentru că este mai importantă reuşita procesului clientului, decȃt să fiu eu acceptată la nivel 

profund de către acesta. Dar un astfel de părinte va merge din terapeut în terapeut şi fiecăruia îi va 

găsi o “hibă”, pentru că de fapt nu doreşte decȃt un singur lucru. Să i se dea dreptate. Chiar cu 

prețul profundei nefericiri a … Albei ca Zăpada. 
sursa: www.republica.ro,  autor Livia Butac, articol de pe blogul autoarei  

 
 

 

                                  Toți pentru unul, unul pentru toți! 

http://www.republica.ro/
https://liviabutac.ro/personalitate/despre-oglinda-oglinjoara-poveste-cu-si-despre-parinti-narcisici/

